
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 12 octombrie 2006

privind semnarea, în numele Comunității Europene, a Protocolului privind aplicarea Convenției
alpine în domeniul transporturilor (Protocolul privind transporturile)

(2007/799/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 71 coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf prima teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Promovarea, la nivel internațional, a măsurilor de solu-
ționare a problemelor apărute la nivel regional și
european care împiedică mobilitatea durabilă în
domeniul transporturilor și creează riscuri pentru mediu
este unul dintre obiectivele politicii comunitare în
domeniul transporturilor.

(2) La 14 mai 1991, Consiliul a autorizat Comisia să
participe, în numele Comunității, la negocierile privind
Convenția alpină și protocoalele conexe, în consultare
cu statele membre.

(3) Prin Decizia 96/191/CE a Consiliului (1), Comunitatea a
încheiat Convenția privind protecția Alpilor (Convenția
alpină).

(4) În cadrul Celei de-a 16-a reuniuni a Comitetului
permanent al Convenției alpine, care a avut loc în

24-26 mai 2000, a fost adoptat, în baza articolului 2
alineatele (2) și (3) din Convenția alpină, Protocolul
privind aplicarea Convenției alpine în domeniul transpor-
turilor.

(5) Protocolul privind transporturile oferă un cadru – bazat
pe principiul precauției, principiul prevenirii și principiul
„poluatorul plătește” – pentru garantarea mobilității
durabile și a protecției mediului pentru toate tipurile de
transporturi în regiunea Alpilor.

(6) În temeiul articolului 24, Protocolul privind transpor-
turile a fost deschis pentru semnarea de către părțile
contractante în cadrul reuniunii ministeriale a Convenției
alpine organizate la Lucerna în 30 și 31 octombrie 2000
și apoi în Republica Austria, care îi este depozitar.

(7) Competența preponderentă a Comunității, combinată cu
principiul unității în reprezentarea internațională a
Comunității, reprezintă argumente în favoarea semnării
simultane și a depunerii ulterioare a respectivelor
instrumente de ratificare sau aprobare, dacă este posibil,
de către Comunitate și statele sale membre, care sunt
părți contractante în cadrul convenției.

(8) Semnarea, în numele Comunității, a Protocolului privind
aplicarea Convenției alpine în domeniul transporturilor
(Protocolul privind transporturile), sub rezerva încheierii
ulterioare a acestuia, reprezintă o soluție convenabilă,

RO8.12.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 323/13

(1) JO L 61, 12.3.1996, p. 31.



DECIDE:

Articol unic

Prin prezenta, președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să
semneze în numele Comunității, sub rezerva încheierii ulterioare, Protocolul privind aplicarea Convenției
alpine în domeniul transporturilor (Protocolul privind transporturile) și să confere acesteia/acestora compe-
tențele necesare în acest scop.

Adoptată la Luxemburg, 12 octombrie 2006.

Pentru Consiliu
Președintele
M. LINO

ROL 323/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 8.12.2007


